指定管理者候補者の選定結果について（教育部）

令和７年度から２年間における下記施設の指定管理者の選定を行う選定委員会を開催し、指定管理者の候補者を決定しました。
今後この結果を踏まえて、市議会（令和６年１２月定例会）の議決を経て指定管理者の指定を行います。

 施 設 名 指定管理者の候補者 担 当 課

① 栗東市立自然体験学習センター（森の未来館）

滋賀県栗東市観音寺４５９

株式会社しびりこ

代表取締役 林 優里

教育部 生涯学習課

（TEL）077-551-0145

（FAX）077-552-5544

令
和
６
年
１
１
月
２
０
日

総
合
調
整
会
議

 資
料

- 1 -

令和６年１１月１４日

 栗東市長 竹 村  健 様

栗東市公の施設指定管理者

選定委員会（環境経済部・教育部）

                         会 長  高 橋 卓 也

栗東市立自然体験学習センター指定管理者指定申請に伴う

指定管理者候補者の選定結果について（報告）

 令和６年１１月１２日、栗東市立自然体験学習センターの指定管理者指定申請

について、第２回栗東市公の施設指定管理者選定委員会を開催し、指定管理者候

補者を下記の通り選定しましたので報告します。

記

１．指定管理者による管理施設  栗東市立自然体験学習センター

２．指定管理者候補者   住 所 滋賀県栗東市観音寺４５９

             団体名 株式会社しびりこ

代表者 代表取締役 林 優里

３．審査経過

第１回栗東市公の施設指定管理者選定委員会

 令和 6年 10 月 29 日（火）10 時 00 分から栗東市役所 4階第 3・4委員会室に

おいて、第 1 回栗東市公の施設指定管理者選定委員会を開催し、委員の委嘱、

会長、副会長の選任後、議事について審議を行った。

議 事

１）指定管理者募集に伴う経過報告

①対象施設について

○ 栗東市立自然体験学習センターの指定管理者募集要項、指定管理者運営

業務仕様書等について説明

②応募者について

令和６年１１月２０日(水)
総合調整会議資料

- 2 -

   〇 公募で募集することについて説明

③応募結果について

○ 令和 6年 9月 20 日（金）から令和 6年 10 月 11 日（金）まで、指定管理

者指定申請を受付け１団体から申請があったことについて報告

２）選定方法について

①指定管理者指定申請

○ 指定管理者指定申請書類を各委員に配布の上、申請書類について説明

②選定基準について

○ 栗東市立自然体験学習センター指定管理者募集要項に記載の選定基準及

び選定方法に基づき指定管理者選定基準採点表、指定管理者選定得点集計

表（総合）等について説明

３）今後のスケジュールについて

〇第２回指定管理者選定委員会選定審査タイムスケジュールについて説明

上記１）から３）について説明及び報告を受け、審議を行い以下の通り決定した。

ア．第２回栗東市公の施設指定管理者選定委員会を令和 6年 11 月 12 日（火）

9 時 30 分から、栗東市役所 4階第 3・4委員会室において開催すること。

イ．申請者の提案説明は、9 時 45 分から指定管理者選定委員会選定審査タイムス

ケジュールにより実施すること。

ウ．指定管理者候補者の選定については、各申請者からの提案説明を受け指定管

理者選定基準採点表により採点し集計の後、審査員ごとの適合基準点以上の得

点を獲得した団体を候補者とすることを基本として選定協議により決定するこ

と。

第２回栗東市公の施設指定管理者選定委員会

令和 6年 11 月 12 日（火）9時 30 分から栗東市役所 4階第 3・4委員会室にお

いて、第２回栗東市公の施設指定管理者選定委員会を開催し、以下の議事につい

て審議を行った。その後、9 時 45 分から指定管理者指定申請に基づく提案説明

を 4団体より受け、指定管理者選定基準採点表により採点を行い、16 時 45 分か

ら選定協議し指定管理者候補者を決定した。

議 事

１）選定方法について

①審査日程について

○ 第２回指定管理者選定委員会選定審査タイムスケジュールについて説

 明

- 3 -

②選定方法等の確認について

○ 指定管理者選定基準採点表、指定管理者選定得点集計表（総合）につい

て説明

③選定結果報告について

○ 栗東市立自然体験学習センター指定管理者指定申請に伴う指定管理者候

補者の選定結果について（報告）（案）について説明

上記１）について説明を受け審議を行い以下の通り決定した。

ア．審査日程について、指定管理者選定委員会選定審査タイムスケジュールによ

り実施すること。

イ．指定管理者候補者の選定については、第 1 回委員会での決定の通り、指定管

理者選定基準採点表により採点後、審査員ごとの適合基準点以上の得点を獲得

した団体を候補者とすることを基本として選定協議により決定することを確認

した。

ウ．指定管理者候補者の選定結果の市長への報告については、栗東市立自然体験

学習センター指定管理者指定申請に伴う指定管理者候補者の選定結果について

（報告）（案）に基づき作成すること。

エ．市長への指定管理者候補者の選定結果についての報告書作成は会長に一任を

すること。

４．採点結果

指定管理者選定得点集計表

選定委員

番    号

申請団体名
最高得点

株式会社しびりこ

１ １４１点 株式会社しびりこ

２ １０３点 株式会社しびりこ

３ ９０点 株式会社しびりこ

４ １１０点 株式会社しびりこ

５ １１２点 株式会社しびりこ

６ ９１点 株式会社しびりこ

７ １０８点 株式会社しびりこ

・得点については 150 点満点

・適否基準点は適合 90 点以上、不適合 90 点未満

・選定委員番号は、委員名簿記載順とは異なる

- 4 -

５．選定結果

 選定委員会において、各委員による採点結果を集計したところ、申請者の得点

は委員の過半数が適合基準点を満たしている。

このことから選定委員会において慎重審議の結果、株式会社しびりこを指定管理

者候補者として選定することとした。

６．講評

 申請者においては、全委員が適合基準点であったことから、株式会社しびりこ

を指定管理者候補者として選定する。

 なお、当該施設運営において、森林環境教育の取組が秀でており、また、森遊

館と同時管理の相乗効果が期待できる。

添付資料

 指定管理者選定基準採点表

栗東市公の施設指定管理者選定委員会名簿

令和６年度 栗東市公の施設指定管理者選定委員会名簿

（環境経済部・教育部）

   （順不同・敬称略）

構成 氏名 ふりがな 備考

学識経験者

第 3 条第 2 項 2 号委員

（会長）

高 橋 卓 也
たかはし たくや

大学教授

（滋賀県立大学環境科学部）

学識経験者

第 3 条第 2 項 2 号委員

（副会長）

鐘 井  輝
かねい あきら

中小企業診断士

（鐘井輝経営事務所）

学識経験者

第 3 条第 2 項 2 号委員
奥 野 初 惠 おくの はつえ

栗東市社会教育委員

委員長

公募による市民

第 3 条第 2 項 1 号委員
小 原  繁 こはら しげる 公募委員

第 3 条第 1 項委員 西 村  勝 にしむら まさる 政策推進部長

第 3 条第 1 項委員 髙 田 正 敏 たかだ まさとし 環境経済部長

第 3 条第 1 項委員 太 田 吉 明 おおた よしあき 教育部長